

**Lucrări de reparații capitale a drumurilor de
interes raional, raionul Glodeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 627 194,03 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,660	94,60	62,44
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,000	94,60	283,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	74,131	94,60	7 012,80
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	42,970	94,60	4 064,96
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,801	94,60	1 021,77
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,280	94,60	1 634,69
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	109,419	94,60	10 351,05
		Total manopera				24 431,51

Material:

1.	1111000100011310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (SKPg-I/SM STB 1033:2008) BAD 22,4	t	26,367	2 350,45	61 974,32
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008) BA 16	t	59,690	2 465,60	147 171,67
3.	1212121212121	Apa	m3	4,809	20,00	96,18
4.	14101122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Amestec optimal C-4)	m3	4,385	279,73	1 226,62
5.	1411111122201752	Piatra sparta M-400 fractie 20x40 mm	m3	0,001	275,15	0,28
6.	141112220163372	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Amestec optimal C-4)	m3	45,713	279,73	12 787,29
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,584	275,15	160,69
8.	141112220165546	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm (40x70 mm)	m3	1,285	284,15	365,13
9.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	12,398	275,15	3 411,31
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,337	284,15	95,76
11.	141112220251672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Material decapat)	m3	0,000	0,00	0,00
12.	14111222201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Amestec optimal C-4)	m3	7,613	279,73	2 129,59
13.	14111222955501672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3,477	284,15	987,99
14.	141112524545672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Amestec optimal C-4)	m3	26,330	279,73	7 365,29
15.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm FOCT 8736-93	m3	12,454	304,70	3 794,73
16.	142110220960290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm (40x70 mm)	m3	16,002	284,15	4 546,97
17.	14212054220856000	Nisip natural 0,0-7,0 mm (Savura)	m3	3,226	162,26	523,45
18.	142200525	Nisip granulatatie medie FOCT 8736-93	m3	12,061	304,70	3 674,99

19.	1452411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm (Material decapat)	m3	0,000	0,00	0,00
20.	23203226000401	Bitum	t	0,329	12 523,44	4 120,21
21.	261510732610514	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicator 2.1; Cedeaza trecerea)	buc	2,000	540,23	1 080,46
22.	2615110514	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.3.1: 2.3.2 Stilpi de protectie cu element fluorescent alb-rosie)	buc	8,000	149,05	1 192,40
23.	2663102100066	Beton (C16/20 (pietris calcar))	m3	2,491	1 722,69	4 291,22
24.	26631021100000	Beton C8/10	m3	0,200	1 686,57	337,32
25.	266612280052562	Rigola cu placa carosabila Tip. 2B - 2 buc.; 2,0 x 0,6 m x 0,75 (h) m	m3	1,133	7 492,80	8 489,34
26.	2666122822200563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m (Capac pentru rigola tip 2B)	m3	0,247	10 324,65	2 550,19
27.	281110106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 1.30 vopsit	buc	2,000	596,45	1 192,90
28.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	20,000	0,48	9,60
29.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	40,000	2,50	100,00
30.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	20,000	0,35	7,00
31.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,400	85,75	34,30
32.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,200	67,20	13,43
33.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	40,000	0,22	8,80
34.	28854111063012001	Elemente metalice (Prapet metalic 11-ДО U1/130-0,75	t	1,660	36 819,00	61 119,54
35.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,030	1 750,00	52,50
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,719	20,00	394,38
37.	4100126202818	Apa	m3	0,028	20,00	0,56
		Total materiale de constructii				335 306,41

Utilaje de constructii:

1.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,054	580,27	31,33
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,118	31,63	3,73
3.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,134	11,12	1,49
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,059	202,04	11,92
5.	2922140007000	Macara	h-ut	5,612	580,27	3 256,47
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,096	516,85	49,61
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,005	625,75	20 652,86
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,887	432,50	2 113,65
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,976	361,35	11 915,86
10.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	1,852	361,35	669,22
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,081	273,87	296,05
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,053	432,50	1 752,92
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,843	768,86	3 723,58
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,142	363,07	3 319,20
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,229	279,12	63,92
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,496	625,75	310,37
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,406	334,56	1 808,63
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,637	334,56	547,68

19.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	2,399	1 000,00	2 399,00
20.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,560	35,20	19,71
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,496	330,08	163,72
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,997	544,79	10 894,16
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,482	414,35	1 028,43
		Total utilaje de construcții				65 033,51

Total:

Прямые затраты	lei	424 771,43
Asigurarea sociala	24,00 %	5 863,56
Total	100,00 +	430 634,99
Cheltuieli de regie	14,50 %	62 442,08
Total	100,00 +	493 077,07
Beneficiu	6,00 %	29 584,62
Total	100,00 +	522 661,69
TVA	20,00 %	104 532,34

Total deviz:

627 194,03

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)